
1/2

DELIBERAZIONE N. 23/33 DEL 22.06.2021

————— 

Oggetto: Disposizioni a sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione di matrimoni

e unioni civili. Programma di sostegno, criteri e modalità di attuazione degli

interventi per l'anno 2021. Art. 17, della legge regionale 23 luglio 2020 n. 22.

Approvazione preliminare.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ricorda che l'art. 17 della legge regionale

n. 22 del 23 luglio 2020 ha autorizzato, per gli anni 2020 e 2021, la spesa, rispettivamente, di euro

1.000.000 e di euro 500.000 finalizzata al finanziamento di un programma di sostegno alle coppie

sarde che si uniscano in matrimonio e in unioni civili entro il 30 giugno 2021. La disposizione in

questione si applica ai riti celebrati nel territorio della Regione. Il contributo è erogato fino alla

concorrenza di euro 4.000 per cerimonia.

Nell'anno 2020 l'attuazione della misura è stata affidata agli ambiti PLUS delle ex otto Province della

Sardegna, sulla base dei criteri e delle modalità di attuazione degli interventi approvati, come

previsto dal richiamato art. 17 con le deliberazioni della Giunta regionale n. 42/8 del 21 agosto 2020

(approvazione preliminare) e n. 46/22 del 17 settembre 2020 (approvazione definitiva), su proposta

dell'Assessore regionale competente in materia di politiche sociali. In considerazione del fatto che

deve essere prevista una gestione unitaria e uniforme dell'intervento, occorre proseguire il

programma di sostegno fino al 30 giugno 2021, con le medesime modalità organizzative definite

nelle succitate deliberazioni affidandola ai medesimi Enti Gestori, sulla base della media dei

matrimoni celebrati con rito civile e religioso nelle annualità 2017 e 2018 (ultimi dati Istat disponibili).

L'Assessore conferma, inoltre, le indicazioni formulate con particolare riferimento ai requisiti di

accesso:

- residenza in Sardegna alla data di approvazione della legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 (la

residenza deve essere posseduta da almeno uno dei futuri coniugi);

- celebrazione del matrimonio tra la data del 1° gennaio 2021 ed il 30 giugno 2021;

- celebrazione del rito nel territorio della Regione.



DELIBERAZIONE N. 23/33

DEL 22.06.2021

2/2

L'Assessore, inoltre, in considerazione della mole delle domande pervenute nel 2020 e delle risorse

a disposizione, evidenzia che per l'anno 2021 le coppie potranno accedere al contributo, fino a

concorrenza dei fondi, sulla base delle seguenti priorità, in ordine di presentazione della domanda:

1. ISEE tra euro 0 e 30.000,00;

2. ISEE tra euro 30.00,01 e 40.000,00.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale delle Politiche Sociali sulla proposta in

esame

DELIBERA

di approvare per l'anno 2021 in via preliminare il programma di sostegno di cui alla legge regionale

n. 22 del 23 luglio 2020, art. 17 "Disposizioni a sostegno delle cerimonie derivanti dalla celebrazione

di matrimoni e unioni civili", recante i criteri e le modalità di attuazione degli interventi, allegato alla

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

La spesa di euro 500.000 graverà sulla Missione 12, Programma 05, del Bilancio regionale per

l'anno 2021.

La presente deliberazione sarà inviata al Consiglio regionale per l'acquisizione del parere della

Commissione consiliare competente, come previsto dall'art. 17, della legge regionale 23 luglio 2020,

n. 22.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda 


